

# GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja:  
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.  
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

20M

Subskrypcja wynosi w Krakowie miesięcznie M 480, z odnośnieniem do domu M 520. Zamiejscowa M 540. Zagranicą 640.  
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Nr. 295. — Rok IV. Kraków, niedziela 30. października. Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

## Spisek Ukraińców z Habsburgami.

Zmowa b. cesarza Karola, Wasyla Wyszywanego, Petruszewicza i Szeptyckiego. — Nici między Budapesztem a Lwowem. — Zamach Fedaka a zamach Karola. — Spisek przygotowanie do wspólnego powstania na Węgrzech i w Małopolsce wschodniej.

(Telefonem od korespondenta „Gońca Krakowskiego“).

Lwów, 29 października.

O tem, że we Lwowie był do najdrobniejszych szczegółów przygotowany spisek przez odłam Ukraińców, związanych serdecznymi stosunkami z dynastją Habsburgów i metropolitą Szeptyckim, świadczy szereg faktów, wykrytych przy śledztwie, prowadzonym po zamachu Fedaka na Naczelnika Państwa i wojewodę Grabowskiego. Spisek ten był przygotowaniem do przeprowadzenia zbrojnego powstania Ukraińców, celem oderwania wschodniej Małopolski od Rzeczypospolitej polskiej, a obmyślany przez Karola Habsburga, Wasyla Wyszywanego, metropolitę Szeptyckiego i Petruszewicza. Świadczą o tem najwymowniej zeznania aresztowanych i znalezione dokumenta.

Gończą akcją, będącą w związku z działalnością Ukraińców, rozwinęli emigranci niemieccy i rasyjscy monarchiści w całej Europie. Strzał, oddany przez Fedaka pod ratuszem lwowskim, był jednym momentem tej akcji monarchistycznej, jaką rozwinęły organa Hohenzollernów i Habsburgów, a jaką Rosya sowiecka prowadzi od pewnego czasu z centrum berlińskiego. Za pieniądze Habsburgów rozpoczął Ukraińcy pracę nad szerzeniem w kraju waśni narodowych i socjalnych, celem wzniesienia tronu dla Habsburgów na Ukrainie, do objęcia którego przygotowuje się Wasyl Wyszywany. Akcja Karola na Węgrzech miała być w ścisłym związku z przygotowaniem zbrojnego powstania w Galicji wschodniej i na Węgrzech, których termin został wy-

znaczony na jesień.

Przezorny metropolita Szeptycki, przygotowawszy porozumienie z Habsburgami, wyjechał do Ameryki, aby nie znaleźć się w kolizji, gdyby przyszła konieczność interwencji przy dojściu do zbrojnego starcia. Z Ameryki śledził on walkę i dzięki jego akcji płynęły dolary do „horożańskiego komitetu ukraińskiego“ we Lwowie, który był centrum całego ruchu. Tymczasem zastępował ks. metropolitę ks. kanonik Kunicki, który prowadzi dalej akcję metropolity i trzyma rękę na pulsie działalności ruskiej. Równocześnie przyjechał do Lwowa w lecie b. r. działacz ruski, dr. Mirosław Hruszewskij z Kijowa, radykał z krwi i kości. Zajął on wybitną rolę wśród Rusinów lwowskich i współdziałał przy założeniu ukraińskiego towarzystwa akademickiego „Kum“. Obecnie dr. Hruszewskij wyjechał na jakiś czas ze Lwowa.

Jak świadczą dokumenta i znalezione numery „Roli“, istnieje we Lwowie tajny „galicyjsko ukraiński urząd“, mający pod sobą organizacje okręgowe, powiatowe i miejskie, do których wciągnięto prawie wszystkich Rusinów. Urząd ten dzieli podległych sobie Rusinów na piątki, każda piątka stanowi jednostkę dla siebie, członkowie poszczególnych piątek nawzajem się nie znają. Cała wschodnia Małopolska była podzielona na okręgi, w których te piątki miały działać. Według uchwały, powziętej na początkulipca, w skład „galicyjsko-ukraińskiego rządu“ weszli ludzie nie wybierani,

lecz kooptowani, ponieważ zadaniem rządu było wybieranie ludzi, gotowych do walki i zdecydowanych na wszystko.

W rękach policji znajdują się dokumenta, odnoszące się do całej akcji. Okazuje się z nich, że oprócz komisji wojskowej, finansowej i oświatowej miały też istnieć sądy doraźne i zwykłe.

### Tajne akta policji na łamach „Wperedu“

„Wpered“ publikuje w dosłownem brzmieniu tekst sprawozdania o ukraińskich tajnych kursach uniwersyteckich, wysianego przez dyrekcję policji we Lwowie do ministerstwa spraw wewnętrznych. Z dokumentu tego wynika między innymi, że w czasie rewizji w związkach studenckich zakwestyonowano 80 indeksów, wypełnionych nazwiskami studentów tego uniwersytetu i kilkadziesiąt również wypełnionych kart wpisowych. Uniwersytet miał posiadać trzy fakultety: prawniczy, filozoficzny i medyczny. Wykładać miało szereg osób, pozostających obecnie w służbie rządowej i administracji, nadto pracujących w rolnictwie, przemyśle i t. d. Istnieją dowody na to, że Ukraińcy mają nadal zamiar doprowadzić za wszelką cenę do rozpoczęcia wykładów.

Jest rzeczą zastanawiającą, jaką drogą dostały się tajne raporty policji lwowskiej w posiadanie „Wperedu“.

### Rokowania o wydanie Karola trwają dalej.

Budapeszt, (ETE) Rokowania z państwami Ententy co do wydania Karola trwają w dalszym ciągu. Aż do ukończenia tych rokowań para królewska pozostanie w klasztorze Benedyktynów w Tihany. Polityczna sytuacja wewnętrzna wobec nieudania się zamachu stanu wykazuje poważne przechylenie się na korzyść Bethlena, jednakże partya rolnicza domaga się bardzo energicznie ukarania z bezwzględna surowością przywódców zamachu.

#### Pod dobrą strażą.

Budapeszt, (PAT) Z Tihany donoszą: Przybyli tu dziś: pułkownik angielski Solby, pułkownik włoski Auszeni, pułkownik francuski Hinoux. Celem ich wizyty było przekonanie się, czy para królewska jest rzeczywiście obecna w Tihany.

#### Hiszpania gotowa przyjąć Karola.

Budapeszt, (PAT, Radio) Rząd hiszpański podał już swoje warunki, pod jakimi podjąłby się internowania Karola u siebie.

#### „Patriotyczny“ gest Karola.

Leafield, (PAT, Radio). W rozmowie z przed-

stawicielami koalicji b. król Karol miał oświadczyć, że względ na dobro kraju, z którym łączą go tak serdeczne węzły, kazał mu poświęcić swój własny los. Dobro Węgier będzie dla niego zawsze rzeczą najważniejszą (!). Ustępuje, by nie dopuścić do nieszczęścia walki domowej.

#### Stan wyjątkowy na Słowaczynie i Rusi Podkarpackiej

Praga (ETE). Czeskie biuro prasowe donosi: Jutro zostanie proklamowanym przez tutejsze ministerium obrony krajowej rozporządzenie, zawieszające stan wojenny nad całym obszarem Słowaczyny i Rusi Podkarpackiej, w szczególności odniesieniu do tych wszystkich osób, które podlegają sądownictwu wojskowemu.

#### Koalicja przeciwko zbrojnej interwencji małej ententy.

Nauen (PAT, Radio). Angielski i francuski poseł w Belgradzie zażądali od rządu serbskiego zaniechania zamiaru jakowej interwencji na Węgrzech, wskazując, że taki krok wywołałby niekorzystne wrażenie u tych rządów.

### Pracować więcej, nie dłużej.

Kraków, 29 października.

Sprawa ośmiogodzinnego dnia roboczego wywołała w ostatnich czasach dużo wrzawy, która ucichła również nagle, jak się zerwała, okazało się bowiem, że nie jest ona aktualną dla nikogo. Gdyby świat robotniczy był zdolny orientować się w faktach, a nie tylko w hasłach, zrozumiałby, że ta nieaktualność, to nagle zwycięstwo, które jej zawdzięcza, jest dla niego o wiele groźniejszym znakiem, niż atakowana wzmianka w programie ministra Michalskiego. Gdybyśmy się znajdowali w fazie wielkiego rozkwitu przemysłu, może bardzo skwapliwie przyjąćoby zapowiedź przedłużenia dnia roboczego. Dzieje się jednak raczej wręcz przeciwnie; tu i ówdzie sygnalizują początek przesilenia, pokrewnego temu, jakie występuje w zachodnich mocno uprzemysłowionych krajach. Brak zbytu na towary może spowodować brak popytu na siłę roboczą, niemożność zatrudnienia robotników nawet w ciągu owych przepięsowych 46 godzin tygodniowo, których przedłużenie stało się

kamieniem obraży dla wszystkich bez wyjątku partii robotniczych.

Okazuje się, że wbrew popularnemu wyobrażeniu, usilnie rozpowszechnianemu przez agitację partyjną, — między robotnikiem a jego pracodawcą istnieje znacznie większa solidarność, niż sprzeczność interesów, solidarność bowiem obejmuje cały proces wytwarzania, a przeciwieństwo powstaje dopiero przy podziale zysków. Najprzód musi jednak być zysk, aby było co dzielić, zatem pomyślna konjunktura dla przemysłu jest warunkiem pomyślności dla tych wszystkich, którzy z niego żyją: od właścicieli fabryk do najprostszego robotnika włącznie. Walka klas w obrębie produkcji przemysłowej póty tylko może przynieść realne zwycięstwo jednej lub drugiej stronie, póki nie podrywa samego istnienia przemysłu, nie przeskądza wykorzystania dobrej konjunktury i nie zamienia jej w złą. — Takie podnoszenie cen robocizny, które + podnosząc cenę towaru — zamyka nam rynki zbytu, mści się w końcu na samych robotnikach, gdyż grozi upadkiem fabryk i masowym bezrobociem.

To też w zasadzie najodpowiedniejsza winna być taka organizacja przemysłu, w której o wspólnym interesie radziłoby wspólnie pracodawcy z pracownikami, ustalając zarówno płace robocze, jak ceny towarów, odpowiednio do konjunktury gospodarczej, z tą myślą, by nie podcinać gałęzi, na której się siedzi, to jest nie zabijać przemysłu, z którego się żyje. Na to jednak potrzebowałyby znacznie większej dojrzałości umysłowej i obywatelskiego wyrobienia w sferach robotniczych, niż się u nas zwykle spotyka. Chodziłoby bowiem o to także, by ogół robotników rozumiał potrzebę inwestycji i ulepszeń technicznych i nie szczędził na te wydatki, które nie przynoszą bezpośredniej i doraźnej korzyści. Wobec łatwej do stwierdzenia cierności i krótkowzroczności mogłaby się obawiać, że taka zbiorowa organizacja zapewni co najwyżej trwanie przedsiębiorstw przemysłowych, lecz nie dopuści do ich rozwoju. Z sugestyjowym hasłem, że należy im się cały wytwór pracy, — gotowi nieraz robotnicy zapomnieć o tem, że praca dzisiejsza musi torować drogi jutrzejszej, gromadzić środki dla powoływania do życia nowych gałęzi produkcji, biorąc w rachubę to, że każde jutro przynosi i wyższą skalę potrzeb, i większą, — skutkiem przyrostu ludności, — liczbę zarówno spożywców, jak i sił roboczych. Przystosowanie organizacji wytwórczości tylko do potrzeb dnia dzisiejszego, — groziłoby stagnacją, stałoby się zatem czynnikiem wstecznicstwa. Nie można się spodziewać zrozumienia dla tak daleko idących zagadnień, kiedy o wiele bliższe i prostsze są również ignorowane.

Niema naprzykład obecnie żadnych oznak zrozumienia, że zwiększenie wydajności pracy leży również w interesie robotników, a nie tylko pracodawców i szerokiego ogółu spożywców, do których przecież i robotnicy sami się zaliczają. Chorobą, trapiącą nasz przemysł i naszą produkcję wogóle, a nawet nie tylko naszą, w powojennym okresie, jest — nie skrócony dzień roboczy, lecz mała wydajność pracy nieproporcjonalnie bardziej obniżona, niż długość czasu, spędzanego przy robocie. Można w ciągu tych samych ośmiu godzin zrobić tyle i tak dobrze, aby wytwór pracy opłacił utrzymanie robotnika, zużycie maszyn, procent od włożonego kapitału i t. p. Można jednakże w tym samym czasie tylko symulować pracę, a w takim razie żywienie się robotniczych staje się ciężarem, którego przemysł udźwignąć nie może. Zrównanie prawdziwości z niedbalstwem, umiędłowaniem z nieudolnością, rzetelnością z nadużyciem, kierowanie się solidarnością koleżeńską, nie zaś poczuciem słuszności w zatargach pracowników z pracodawcami, — są to zjawiska, które muszą stopniowo popychać do ruiny gospodarczej kraju, — a zarazem powodować wciąż wzrastającą drożyznę.

Krótkowzroczność świata robotniczego przebiega się w najwzajemnym przekonaniu, że im więcej jeden robotnik wykona pracy, tem mniejsza liczba robotników pracę znajdzie. Przypomina to naiwną chytryść pewnego ziemianina starej daty, który umyślnie dawał mylnie rady swoim młodym sąsiadom, bo „jakby każdemu się zbroje rodzilo, to byłoby go tyle, że nikt by go nie chciał kupić”.

To przeprowadzanie kalkulacji ekonomicznych w ramach jednej parafii lub jednego fabrycznego podwórka jest streszczonym, zawężonym wyrazem tej niemocy, na którą cierpi polska gospodarka. Ciężkie samolubstwo, nie sięgające poza konkurencję z sklepikiem z przeciwka, działa sto razy bardziej rozkładawo, niż szeroko zakreślone ambicje i na długą metę zakreślona pogoń za własnym, dobrze zrozumianym interesem. Każdy jest sam sobie pra-

ciacielem — nie wrogiem; pod tym względem natury ludzkiej zmienić nie można i nie potrzeba; chodzi tylko o to, aby człowiek był dla siebie samego przyjacielem rozumnym i przewidującym, a nie własnym zauszułkiem i pochlebą.

Ilość potrzeb nie jest bynajmniej stała; wzrastają one w miarę nasycenia. Robotnicy sami dobrze wiedzą, bez ilu rzeczy pożądaných muszą się dziś obywać — (mimo podwyższonych płac) — dlatego tylko, że są drogie, że coraz trudniej starczyć na pokrycie najniezbędniejszych potrzeb. A iluż ludzi o wiele większej skali potrzeb i nawyknień, musi się dziś na każdym kroku ograniczać — dla tych samych powodów? Dzieje się tak nawet o wiele bogatszych, zasobniejszych, lepiej zagospodarowanych krajach, niż Polska, — a cóż dopiero u nas, gdzie wszystkiego brakuje. Gdybyśmy mieli zbudować tyle, ile potrzeba domów mieszkal-

nych, szkół, dróg zwykłych i żelaznych, mostów, grobli, zaopatrzyć wszystkich w odpowiednie meble, ubranie, bieliznę, książki i t. p., żyć zdrowo i obficie wszystkich, którzy się odzywają, marnie lub wręcz głodują, ani jedna para rąk roboczych nie pozostałaby bezczynna i nie potrzebowałibyśmy wcale szukać rynków zbytu na masę towarów i produktów. Na to jednak trzeba, aby ceny pracy odpowiadały wytworowi pracy, t. j. by każdy 8-godzinny dzień roboczy przynosił tyle, ile kosztuje.

To też w interesie naprawy gospodarki krajowej leży nie przedłużenie dnia roboczego, lecz odpowiednie spożytkowanie go, przez związanie interesu robotnika z wynikiem jego roboty, oraz podniesienie wydajności przez takie wynalazki techniczne, któreby pozwalały zrobić więcej, nie pracując dłużej.

Po tej linii powinny iść reformy przyszłości. Reflektor.

## Mobilizacja czeska postępuje

Praga. (ETE) Mobilizacja postępuje naprzód. Miasto jest przepełnione powołanymi. Na dworcach zaprowadzono kontrolę wojskową. Politycy czescy twierdzą, że rząd czechosłowacki jest zdecydowanym przeprowadzić zarządzenia mobilizacyjne, jakkolwiek rząd czechosłowacki ma nadzieję, że uniknie konfliktu zbrojnego, to jednak mobilizacja czeska ma na celu zaznaczyć wobec Wielkiej Ententy i wobec Węgier, że Czechosłowacja jest zdecydowaną użyć wszystkich środków, by przeprowadzić do skutku swe zamiary.

Leafield (PAT. Radio). Na Węgrzech, wedle ostatnich doniesień, panuje spokój. Wbrew rozsiewanym pogłoskom, wojska małej ententy nigdy nie przekroczyły granicy Węgier. Znajdują się one na pełnej stopie wojennej. Codo kwestyi rządu, pod wpływem ostatniego manifestu Horthy'ego, nawet wśród legitymistów zapanała jedność na tym punkcie, że restauracja monarchii jest obecnie nie na czasie, a nie zgadza się to z interesem Węgier. Rząd węgier-

ski zgodził się na to, że Karol i Zyta nie mogą pozostać w granicach państwa węgierskiego. Ostateczna decyzja co do losów Karola nie zapadła jeszcze, ze strony koalicji, nie powiadomiono Węgier o wyznaczeniu miejsca pobytu dla Karola.

### Pogłoski o zbliżeniu się Polski do małej ententy.

Budapeszt. (PAT. Radio) Dzienniki węgierskie dopatrują się zbliżenia się Polski do małej ententy; mówią o możliwości wstąpienia Polski do niej na nowych warunkach.

### Podziękowanie za stanowisko Polski w sprawie Karola.

Warszawa. (Tel. M.) Minister Skirmunt przyjął dziś na audyencyę posła republiki jugosłowiańskiej p. Sismicza, który imieniem swego rządu wyraził podziękowanie rządowi polskiemu za stanowisko zajęte w sprawie ostatniego zamachu Karola Habsburga na Węgrzech.

## Sprawa Karola powoduje zbliżenie Budapesztu i Wiednia?

Budapeszt. (PAT. Radio) Dzienniki witają ocalenie Węgier od nowych nieszczęść i przewrotów, dzięki energicznemu wystąpieniu Horthy'ego. Słychać o zbliżeniu się gabinetu wiedeńskiego i budapeszteńskiego z powodu imprezy Karola. Obecnie prace komisji mieszanej z Szopronia będzie można spokojnie kontynuować.

wać. Pisma krytykują ostro uwagi pewnych dzienników francuskich („Matin”), jakoby stanowisko rządu Węgier i defenzywa była komedią. Mimo złośliwych uwag Benesa, rząd węgierski gotów jest lojalnie wypełnić swe obowiązki co do rozbrojenia i w sprawie Węgier zachodnich.

## Konferencja ambasadorów zatwierdza umowę wenecką.

Paryż (ETE). Konferencja ambasadorów przyjęła na dzisiejszym posiedzeniu protokół konferencji weneckiej.

### Ban dywepierskie dążą do obalenia umowy.

Budapeszt. (PAT. Radio) Bandy nieregularne w zachodnich Węgrzech rozpoczęły nową akcję celem obalenia umowy weneckiej. Komisja w Szoproniu zmuszona została do wycofania się do Austrii.

### Rakowsky żali się na zawód w stosunku do ententy.

Leafield (Radio. PAT). Dzienniki angielskie

podają wywody Rakowsky'ego o jego kombinacjach w sprawie króla Karola. Miał on oświadczyć, że ze strony pewnych czynników koalicyjnych spotkał go zawód. Partya legitymistów tym razem doznała dotkliwej porażki i jest w wątpliwym, aby ta porażka mogła być powetowana. Podobno między rządem węgierskim a Karolem odbywała się żywa wymiana depesz. — Rząd czynił wszystko, aby nie dopuścić do ewentualnej wojny domowej.

## Rząd niemiecki zamianował pełnomocników do rokowań z Polską.

Berlin. (ETE) Pełnomocnikami rządu niemieckiego w celu prowadzenia rokowań gospodarczych z Polską na Górnym Śląsku zostali zamianowani b. minister Schiffer i jego zastępca sekretarz państwa Lewald.

### Niebezpieczeństwo monarchistyczne chwilowo zażegnane.

N. Jork. (ETE) Interwiew dziennikarza amerykańskiego z wybitną osobistością z otoczenia prezydenta Ebarta podaje szanse i zadania obecnego rządu niemieckiego. Groźba opanowania steru państwowego przez monarchistów i partje przeciwnie zobowiązaniem Niemiec przeciwko koalicji została obecnie zażegnana. Ebert nie tai jednak, że decyzja genewska zasilala potężnie te prądy podziemnych Niemiec i zmogła je wyzwać trudności, z jakimi walczyć musiał rząd Wiertha. W obecnych jednak warunkach gabinet niemiecki jest rzekomo ostatnią możliwością niemiecką.

### Włochy zadowolone ze stanowiska Niemiec.

Rzym. (ETE) Prasa włoska przyjmuje z zadowolaniem przyjęcie warunków genewskich przez Niemcy, które dały nowy dowód swej roztropności politycznej. Prasa włoska wyraża nadzieję, że przy dobrej woli obu stron uda się znaleźć istniejące trudności, a wtedy Niemcy Polska staną do wspólnej pokojowej pracy.

### Zapowiedź obrad komisji mieszanej dla G. Śląska

Paryż. (ETE) Wedle informacji „ETE”, posiedzenia komisji mieszanej spraw gospodarczych G. Śląska rozpoczną się mając niezawiesznie w Paryżu i Genewie.

### Komisja graniczna rozpoczęła prace

Katowice. (PAT) Komisja graniczna rozpoczęła dziś swe czynności.

# AKT TRZECI.

Kraków, 29 października.

(Ip) Stało się więc tak, jak przewidywała olbrzymia większość politycznych kół Europy. Nowy gabinet niemiecki, gabinet Wirtha Nr. II, zdecydował się „w zasadzie” na wyznaczenie delegatów do komisji górnośląskich, których obciążenia żądało zalecenie genewskie i decyzja Rady ambasadorów. Oświadczył to wyraźnie dr Wirth w Reichstagu niemieckim, a ten przyjął oświadczenie rządu 230 głosami przeciwko 132.

Tak więc w rzeczywistości ugięły się Niemcy wobec decyzji genewskiej. Rzecz jasna, że pierwszą zasadniczą przyczyną kapitulacji była świadomość bezsilności wobec międzynarodowych potęg i obawa konsekwencji, jakieby faktyczny upór musiał za sobą dla Niemiec ciągnąć. Fakt jednak, że górnośląskie przesilenie gabinetowe zostało załatwione w Berlinie stosunkowo szybko, uwarunkowany był też do pewnego stopnia stanowiskiem niemieckich przemysłowców Górnego Śląska, którzy niedługo przed oświadczeniem się za powrotem umiarkowanego gabinetu dra Wirtha i domagali się rokowań gospodarczych z Polską.

Kapitulacji Niemiec w sprawie śląskiej nie oświadczyli protesty i rozpaczliwe wołania, jakie się z Berlina rozlegają. Protestów tych nie brak. W tej mierze „użył sobie” do syta sam kanclerz dr Wirth w cytowanej mowie. Słyszeliśmy więc, że „werdykt genewski jest niesprawiedliwy i złowrogi”; kanclerz Rzeszy „uroczyście oświadczył przed całym światem, że Niemcy doznały bezprawia niezgodnego z traktatem wersalskim”. Podobnych skarg i zastrzeżeń było w mowie bez liku. Równocześnie w Paryżu założył ambasador niemiecki protest Rzeszy przeciwko rozstrzygnięciu, protest, stanowiący w słowach i patetyczny w formie.

Te słowne protesty pozostaną — jak wspomnieliśmy — bez znaczenia. Koniec końców uznali przecież Niemcy wyrok, wyciągając zeń praktyczne konsekwencje. Rozpoczną się więc rokowania polsko-niemieckie w sprawie konwencji generalnej, od której zawarcia uzależniła koalicja obsadzenie przyznanych części Górnego Śląska, której treść zadecyduje o losie gospodarczym kraju na najbliższych lat 15 i o korzyściach, jakie dla Polski z decyzji genewskiej wypłyną.

Stoiśmy przed epilogiem walki o prastarą piastowską ziemię. Może nawet niesłusznie nazwalibyśmy nadchodzące rokowania epilogiem. Będą one bowiem dalszym, niemniej ważnym etapem w tej walce, trzecim aktem dziejowego dramatu, którego akt pierwszy znaczył swą krwią powstaniec górnośląski, a akt drugi rozgrywał się na wielkiej scenie międzynarodowych przetargów dyplomatycznych. Różnica jest tylko ta, że tam szło o **zasadę**, a teraz o **praktyczne rezultaty** zasady już ustalonej.

Walka, jaką przedstawiciele polscy będą teraz musieli stoczyć nie jest zaprawdę łatwa. Niemcy będą starali się wyzyskać aż do ostatniej chwili wszystkie korzyści, do których drogą otwiera im zalecenie genewskie. Dyplomacya niemiecka, aczkolwiek w wielkich kampaniach dość niefortunna, umie przecież operować doskonale aparatem intryg, korzysta świetnie z argumentów gospodarczych i pseudo-gospodarczych. Sytuacja międzynarodowa nie będzie dla nich również niekorzystna. Agitacya niemieckiej udało się wzmocnić w Europie, że sprawność gospodarstwa administracyi niemieckiej potrafi zapewnić Górnemu Śląskowi znacznie większy rozwój, aniżeli „nieudolność” polska. Opinia taka jest silna zwłaszcza w Anglii, jak to wynika choćby z przytoczonej na innym miejscu dzisiejszego numeru mowy Balfoura. Mowa ta dowodzi też, że cały szereg ograniczeń gospodarczych i administracyjnych, na jakie naraża nas decyzja genewska, wypływa właśnie z tego przeświadczenia.

Mamy wprowadzić do zamotowania także pewną poprawę w tej mierze. Tak n. p. londyńskie „Timesy” konstatają w jednym z ostatnich swoich artykułów, że administracya polska tak polityczna jak gospodarcza znacznie się poprawiła i nazywają ten fakt uspokajający ze względu na przyszłość przyznanej Polsce części Śląska. Niemniej opinia o zdolnościach administracyjnych niemieckich i o naszych wadach w tym względzie istnieje i wzmocni niewątpliwie pozycyę Niemiec w rokowaniach.

Delegacya polska będzie więc musiała wyżyć wszystkie siły, aby skrupowanie Polski na Górnym Śląsku było jaknajmniej, aby Niemcy jaknajmniej potrafili uszczknąć nam z na-

szej gospodarczej suwerenności, jaknajmniej osłabić naszą pozycyę ekonomiczną w przyznannej części kraju.

Wierzmy, że rząd nasz ustali taki skład delegacyi, któryby dawał pełną gwarancyę zmysłu orientacyjnego, gruntownej znajomości terenu i stosunków, a nadewszystko biegłość; w pertraktowaniu z kontrahentem chcącym, wytrwałym i fachowo bardzo wyrobionym.

Wszystkie te jednak zalety osobiste nie wystarczą. Delegacya polska musi mieć także bezwarunkowe, silne poparcie ze strony społeczeństwa. Biada nam, jeśli w stosunku do reprezentantów polskich rozpocznie u nas swe harce orgja osobistych zawiści i partyjnego kopania dołów. Biada nam także, jeśli w czasie rokowań grzęznąć będziemy dalej w bagnie wewnętrznego rozstroju, jeśli walka z anarchią nie będzie postępowała naprzód, jeśli fala strejków rozlewać się będzie po kraju, jeśli partyjne sobkostwo paraliżować będzie sanacyę naszej administracyi politycznej i gospodarczej.

Społeczeństwo winno sobie uświadomić, że znajdujemy się ciągle w okresie bojowym, jakkolwiek forma walki jest teraz mniej widoczna. Trzeba to podkreślać wielokrotnie, bo natura polska jest już niestety taka, że widzi niebezpieczeństwo tylko wtedy, gdy ono jest jaskrawe.

Chcemy wyraźnie zaznaczyć, że uzdrowienia naszych wewnętrznych stosunków nie uważamy bynajmniej za rodzaj przedmiotu wystawowego na zewnątrz. Musimy usprawnić nasz zarząd państwowy, wzmocnić nasze fundamenty gospodarcze i wypłenić wybujałą partyjność **głównie, a zawsze**. Polepszenie na okres rokowań politycznych bynajmniej nie rozwiąże sprawy. W tym jednak krytycznym czasie każde, choćby najmniejsze wykroczenie przeciw wspomnianym zasadom byłoby zbrodnią podwójną, byłoby nie tylko haniebnym osłabieniem starożytności naszych delegatów, a w rezultacie zmniejszenia naszych dziejowych szans.

Udzielmy delegacyi polskiej poparcia, stojąc murem za każdym jej żądaniem, pomóżmy jej przez nasze zachowanie się wewnątrz kraju.

Akt trzeci rozpoczyna się. Wyteżmy wzrok, słuch i wolę.

## Anglia „usprawiedliwia się” wobec Niemiec.

Mowa Balfour'a. — Zasługi Anglii w stosunku do Niemiec. — „Zabezpieczyliśmy Niemców gospodarczo”. — Hymn pochwalny na cześć magnatów przemysłowych.

Kraków, 29 października.

Przykrą niespodzianką dla czytelnika polskiego, który żywił nadzieję na korzystną dla nas zmianę opinii angielskiej w sprawie górnośląskiej, na podstawie znanej lojalnej deklaracyi gabinetu angielskiego, złożonej w Warszawie po decyzji genewskiej, stanowi treść wywiadu, udzielonego dziennikarzom angielskim przez reprezentanta Anglii w Lidze Narodów, Balfour'a.

W wywiadzie tym, udzielonym przedstawicielom prasy angielskiej w biurach Whitehall, Balfour wspominał o wybuchu „oburzenia” Niemiec przeciw decyzji Rady. Przyjęcie tej decyzji — utrzymują Niemcy — równałoby się samobójstwu, gdyż oddając terytorya niemieckie innym krajom, nie zabezpiecza ani ich, ani ekonomicznych interesów Niemiec.

P. Balfour mówi:

„W projekcie naszym przedsięwzięliśmy jaknajdalej idące ostrożności, aby zapobiec wyrządzeniu jakiegokolwiek krzywdy przemysłowi niemieckiemu. Znajdą się tam środki, zapomoga których wielkie kopalnie, wielkie piece fabryczne i fabryki pozostaną, jak dotychczas, własnością tegoż przemysłu. Żadne wyłączenie

przymusowe nie będzie dozwolone przez lat 15. Przez ten okres czasu obowiązująca będzie w części polskiej waluta niemiecka, Surowce, produkowane z jednej strony granicy, a potrzebne z drugiej, będą przepuszczane bez żadnych trudności i bez cła. Przekraczanie granicy tak przez robotników, jak osoby prywatne będzie jaknajbardziej ułatwione. Największe trudności, t. j. dostarczanie wody na tej przestrzeni, zostało dostatecznie zabezpieczone.”

„Osobiście mogę tylko wyrazić nadzieję, że tak Niemcy, jak Polacy muszą chyba przyznać, z punktu widzenia nawet własnego rozsądku, że uczyniono wszystko, aby w pełni i uczciwie wypełnić zastrzeżenia traktatu. Nie wymagam, aby obie strony uwierzyły w to, iż nie będą spotykały żadnych niedogodności w okręgu przemysłowym, lecz zwracam się przede wszystkim do Niemców, aby się zorientowali, jakie byłoby ich położenie, gdybyśmy byli wykreśliли najlepszą linię według ludności, a zostawili na przestrzeni polskiej **niezabezpieczone prawa prywatne wielkich magnatów przemysłowych niemieckich i te wszystkie przedsięwzięcia, które powstały — przyznać muszę — dzięki ich energii i kapitałom.**

## Polski ucisk, czy niemieckie oszczerstwa.

„Krzywdy” niemieckie, a rzeczywistość. — Rozwój szkolnictwa niemieckiego na Pomorzu.

(Od korespondenta „Gonia Krakowskiego”).

Toruń, 28 października.

Niemiecka prasa wiele pisze obecnie o „ucisku i prześladowaniu” szkolnictwa niemieckiego na Pomorzu. Nieuzasadzone te skargi znajdują żywe echo w prasie Rzeszy, przedstawiającej Polskę jako państwo, krzywdzące mniejszości narodowe. Nie od rzeczy będzie podać kilka szczegółów, dających jasny pogląd na ten rzekomy „ucisk” n. p. w dziedzinie szkolnictwa niemieckiego na Pomorzu.

Z chwilą objęcia Pomorza przez Polskę zniknął rychło pokost germanizacyjny, a kraj ten odzyskał bardzo prędko swój dawny polski charakter. Nadmierną ilość szkół niemieckich okazała się zbędna, wykonana się natomiast konieczność stworzenia szkolnictwa polskiego. Trzeba było dać szkoły młodzieży polskiej, która do niemieckich szkół uczęszczać nie chciała i nie mogła. Poczęły więc powstawać szkoły polskie. Powstały jednak też instytucje szkolne niemieckie, do których Niemcy na podstawie swego procentu mieli bezsprzecznie prawo.

Podnieść tu trzeba, że cały ten proces odbywał się przy najszerszym uwzględnieniu narodowych interesów niemieckich, co jednak nie przeszkadzało nauczycielom Niemcom rzucać oskarżeń i skarg na polskie władze szkolne. Oni to sami właśnie zajęli od początku stanowisko zdecydowanie wrogie wobec Polski. — Wszelkimi środkami starali się przeszkodzić w usunięciu natyny niemieckiej na Pomorzu, —

zdarzały się nawet wypadki, że opuszczając swe stanowiska zabierali nieprawnie własność szkolną i darowali związkom niemieckim dla dalszego rozwinięcia niemieczyny na Pomorzu.

Dla tego też celu istniejące już dawniej tak zwane „Schulvereiny” spotęgowały jeszcze teraz swą działalność. Zasilane znacznymi funduszami z Berlina, prowadzą akcyę przeciwko polskiemu szkolnictwu i prowadzą żywą propagandę na temat „ucisku” szkół niemieckich w Polsce.

Na czele Schulvereinu stoją nauczyciele, znani ze swej hakatystycznej działalności. Szczególnie wybijają się pp. Peters i Kurtmüller, posiadający godność inspektorów szkolnych. Ten ostatni zwłaszcza znany jest z tego, że w lipcu ub. roku jeździł na teren plebiscytowy Prus wschodnich, gdzie agitował i głosił przeciw Polsce. Siedzibą Schulvereinu jest Grudziądz, gdzie posiada znaczną bibliotekę, której najcenniejsze dzieła są własnością dzisiejszych szkół polskich, pozabierane z nich w czasie zamieszania w okresie okupacyjnym.

W rzeczywistości Niemcom w Polsce nie dzieje się więc najmniejsza chyba krzywda i szkolnictwo ich na Pomorzu posiada jak najlepsze warunki egzystencyjne. Władze polskie zbyt może wiele okazują tolerancyi dla szkolnictwa niemieckiego. Nieraz nawet odstępuje się od przepisanej normy ilości uczniów na utworzenie odpowiedniej klasy.

Wspomnieć tu także trzeba, iż Niemcy mają

swoje gimnazya w Grudziądzu, Toruniu, Tczewie i Chojnicach, szkoły ludowe i ochronki we wszystkich miejscowościach, gdzie znajduje się potrzebna ilość dzieci narodowości niemieckiej. Szkoły i gimnazya niemieckie cieszą się tem samem prawami i przywilejami, co i szkoły i gimnazya polskie. Przedstawiciele naszych władz, tak szkolnych, jak i cywilnych,

aż zanadto względnie i delikatnie reagują na żądania niemieckie, które czasami są wprost bezczelne i obrażające naszą godność. W polkowaniu za to Niemcy odplacają nam się niewiścią i szkalowaniem nas zagranicą, jako państwa nietolerancyjnego i uciskającego mniej szosć narodową niemiecką.

## O przeprowadzenie daniny.

Kraków, 29 października.

(stn) Sprawa daniny majątkowej wchodzi wreszcie w stadium **realne**. Z pod ogólnych, o charakterze bardziej wiecowym, obrad plenum sejmowego, gdzie przyjęto daninę w **zasadzie**, sprawa przeszła pod obrady komisyjne, gdzie są rozpatrywane szczegóły i warunki jej realizacji. Tu też dopiero może się wyjaśnić stanowisko poszczególnych stronnictw wobec daniny, nie ogólnikowe, lecz istotne.

Stanowisko swoje sprzeczowało też, między innymi, polskie stronnictwo ludowe. W stanowisku owem stronnictwo zdążyło do tego, aby danina nie tylko była uchwalona, lecz rzeczywistocie **ściągnięta**, ku czemu trzeba stworzyć warunki, aby była rozłożona **sprawnie i sprawiedliwie**, t. j. odpowiednio do stosunków gospodarczych, wreszcie aby była celowo użyta. I rzecz dziwna, to jasne i rzeczowe stanowisko spotkało się z góry z atakami z tych stron, które swego rzeczowego stanowiska nie precyzując, ogólnikowo swą zgodę na projekt ministra Michalskiego podnoszą jako specjalną cnotę i zastęgę obywatelską.

Przedmiotem tych ataków jest oczywiście sprawa „**progresywności**” daniny i uwolnienia od niej, względnie zmniejszenia jej dla gospodarstw małorolnych. Przychodzą przytem na stół znowu **bledne** argumenty o dobrobycie wsi, o „droższosci” produktów rolnych od towarów przemysłowych i t. d. Mielismy już sposobność wykazania cyfrowego niesłusznosci tych twierdzeń, wykazania, że ceny towarów przemysłowych są **stosunkowo wyższe**, niż produktów rolnych, że specjalnie u nas, wskutek niedoboru produkcji przemysłowej w kraju, droższymi są produkty przemysłowe wyprzedza wszystkie inne, a zdrożenie produktów rolnych występuje jako zjawisko następcze, nigdy zresztą nie dosiegając poziomu cen towarów przemysłowych. Nie przeszkadza to jednak organom, które pod wpływem jakiejś psychozy uważają budzenie nienawiści do wsi za jakąś specjalną narodową i państwową zasługę, operować demagogicznymi argumentami, mającymi dowieść czegoś przeciwnego. Z przykrością zanotować musimy, że organ tak poważny, jak „Czas”, postępuje się w swej antyludowej kampanii tak niepoważnymi argumentami, których zresztą cyfrową i rzeczową bezpodstawność jest wykazać tak łatwo, że używanie ich przez „Czas” jest równie dziwne, jak bezcelowe. Do takich n. p. „argumentów” należy twierdzenie, że chłop „za korzec pszenicy, za który po jej sprzedaniu przed wojną mógł kupić jedną parę butów, kupuje obecnie dwie pary”. „Na tem polega wzrost zamożności chłopskiej”. — dodaje „Czas” generalizującą sentencję ekonomiczną.

Warto zająć się z miejsca tym „argumentem” jako przykładowym. Cyfrowo wygląda on tak, że przed wojną korzec pszenicy kosztował około 18 koron, a para ordynarynych butów chłopskich 8—9 koron, czyli że za korzec pszenicy miał chłop dwie pary butów; teraz rzecz ma się wprost przeciwnie, bo korzec pszenicy kosztuje około 18 tysięcy marek, a para butów z cholewaną przeszło 20 tysięcy marek, czyli że nie dostanie ani jednej pary.

### NA MARGINESIE.

## Wojenny popłoch w Czechach.

(m-m) Zarządza w Czechosłowacji mobilizacja spowodowała popłoch w życiu gospodarczym czeskim przypominający zupełnie sytuację z 1914 r.

Przedewszystkiem zapanowała gorączka kupowania. Sklepy detaliistów i sklepy hurtowników są obleżone. Jedni chcą się aprowizować, zabezpieczyć przed ewentualnym brakiem środków żywności oraz artykułów przemysłowych inni przygotowują się do spekulacji, skupując na gwałt wagonami sznurowadła, strychninę, kalosze i darto pierze.

Zapewnienia ministra Srby, że o braku żywności zwłaszcza mąki mowy być nie może, ponieważ znała w Czechosłowacji wypadki bardzo pomyślnie — nie odnosi żadnego skutku.

Panika przybrała takie rozmiary, że praska Izba handlowa ujrzała się zniewoloną wydać odezwę, w której powiada, że niesumienne i tchórzliwe indywiduala szerszą nieuzasadnioną pogłoski, chcą mobilizację wyzyskać dla koniunktury handlowej. Rząd

To całe dowodzenie nie warte byłoby nawet **gacstowania**, tak jest jaskrawo nieprawdziwe. Ale skoro jest ono użyte jako przesłanka we wstępnym artykule poważnego organu, to należy wykazać jego nieprawdziwość, ażeby dać miarę, jak mogą być szusne oparte na takich przesłankach wywody. Wogóle zajęliśmy się dłużej tym epizodem, aby wykazać niesłusznosc całej kampanii, toczonyj niby „w obronie daniny” przeciw ludowcom, którzy się na nią zgadzają, przez organa, które mają na widoku tylko obronę kieszeni swojej warstwy.

W tem świetle zrozumiałe są i dalsze wywody danych organów tego samego lub innych obozów, które — pragnąc n. p., aby pod pokrywką spłacenia daniny aż przez spuszczenie części majątków obszarniczych urządzić przy pomysłnej koniunkturze na ceny złejm licytacyjną par celacyę, bez niewygodnego nadzoru urzędów ziemskich, — jednocześnie stawiają kwestyę aż tak pompatycznie, że razem z nimi „wygra” lub „przegra” — państwo. Jest to już niesłychana demagogia partyjno-stanowa, kryjąca swe indywidualne interesy za tanczą interesu państwa, przy atakach na inne obozy za — demagogię i stanowosc. Gra ta jednak jest zbyt przejrzysta, aby się na niej nawet najszersza publiczność nie miała poznać — i nawet najcieższe „oskarżenie” ludowców, że znaleźli się w jednym szeregu z innymi stronnictwami ludowemi, narodową partyją robotniczą i socyalistami, nic tej obszarniczo-reakcyjnej demagogii nie pomoże.

Stanowisko Stronnictwa Ludowego jest jasne. Jeżeli przyjęcie daniny majątkowej opatruje ono szczegółowymi warunkami, umożliwiającymi jej ściągalność, równomierność, celowość i pożyteczność, — to czyni to ono w tej świadomości, że opłacenie daniny majątkowej jest ze strony społeczeństwa wysiłkiem gospodarczym tak wielkim iż po raz drugi zdobyć się ono nań nie może. Taki więc heroiczny i ostateczny środek zastosowany być winien z całą rozwągą, przy zabezpieczeniu wszelkich okoliczności, aby wysiłek ten włożony nie minął bezplodnie i nie poszedł na marne. Inne stanowisko w tej sprawie być nie może, właśnie z państwowego punktu widzenia, i wszystkie obozy, które **naprawdę** pragną ściągnięcia tej daniny i **skutecznego** jej użycia, mogą tylko równie rzeczowo i szczegółowo sprzecyzować swoje warunki jej przeprowadzenia i użycia. Bez jasnego a dokładnego planu i bez porozumienia się w tej sprawie wszystkich obozów rzecz całą naprawdę do skutku dojść nie może.

We wczorajszej depeszy p. t. „Doniesie obrady komisyjne w sprawie daniny”, podaliśmy przebieg posiedzenia z czwartku przedpołudniem, zakończony przyjęciem znanych rezolucyj p. Wienzbickiego. Rezolucye te chwalciono wbrew głosom stronnictw ludowych i robotniczych 7 głosami przeciw czterem głosom. Na popołudniem posiedzeniu **uchwaliła podkomisya** w zasadzie **dopuszczalność 50 proc. ulgi od daniny dla małorolnych**. Bliższe określenia, razem z innymi wnioskami, dotyczącymi zwolnień będą ustalone przy naradach nad art. 29 ustawy o daninie.

czechosłowacki stwierdza, iż regularna aprowizacja zarówno ludności jak wojska jest zapewniona.

Z tego wszystkiego widać jasno, że w Czechosłowacji panuje nastrój wojenny. Otwarcie na łamach prasy mówi się o tem, że republika Czechosłowacka znajduje się w przededniu „wielkich wypadków”.

Obywatele republiki czechosłowackiej ogarnięci paniką kupują... kupują i kupują!...

### Z DNIA.

## Poetyzowanie apasza.

(m-m) Wielkie plakaty oznajmiają, że w kinie wyświetlanym jest sensacyjny film p. t. „Jean Jeudi — król apaszów”. W jednym z krakowskich teatrów cieszy się olbrzymim powodzeniem dzięki swym walorom czysto kinowym i doskonałej grze artystów — sztuka, której bohaterem jest znowu „król apaszów”. Niedawno ukazały się w niektórych dziennikach opisy „bo-

haterskich” czynów „Yvette — kochanki apasza”.

Te apaszowskie historie budzą ogromne zainteresowanie wśród szerokiej sfery i opiatą postać apasza aureola poetycznej legendy. Wprawdzie, wszędzie surowa moralność gromi oficjalnie czynu rycerzy noża i wytrycha, ale czyż to od dzisiaj wiemy, że publiczność szeroka, tak samo jak dzieci reaguje bardzo słabo na cikliwy moral, a ulega szybko czarowi zła plastycznie i barwnie przedstawionego. „Król apaszów” — już sama ta nazwa pomimo republikańskich przekonań posiada pewien urok. Niedarmo bajki czarodziejskie tak upodobały sobie „królów-czów” z za siedmiu rzek i „zaczarowane królowiny”. Wprawdzie król apaszów w dramacie filmowym czy też filmie udrumatyzowanym jest ostatniego rzędu kanalia, ale to mu nie zaszkodzi w opinii tłumu, który rozumować nie lubi, a odczuwa bezpośrednio. Apasz-bohater jest piękny, dzielny, odważny, sprytny, uwodzicielski — szaleją za nim uroczym niemowlie szlachetne kobiety... Dlaczegożby ten tłum bezkrytyczny, zapalający widownie kina i teatru, pozorający dziennikarskie krwawe sensacje miał być bardziej niezłomnym i etycznie odporniejszym od kobiety, „która zabiła”?

Trujące kwiaty mają woń silną i oszałamiającą... Niebezpieczny to eksperyment wachanie takich kwiatów choćby nawet przy akompaniamencie arcymadrej prelekcji botanicznej na temat szkodliwości kwiatów trujących.

## Chwila bieżąca.

### Kalendarzyk:

Zenobiusza

Wschód słońca: 6:44

Zachód słońca: 5:43

Długość dnia: 9:08

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Salome”, „Tragedya florencka”.

Niedziela popoł.: „Burmistrz Stylmondu” i „Cud św. Antoniego”.

Wieczór: „Salome” i „Tragedya florencka”.

### TEATR M. OPERA I OPERETKA

Sobota: „Faust”.

Niedziela popoł.: „Boccacio”.

Wieczór: „Księżniczka czardasza”.

### TEATR BAGATELLA

Sobota: „Kobieta, która zabiła”.

Niedziela popoł.: „Kurnik”.

Wieczór: „Kobieta, która zabiła”.

### OPERETA NOWOŚCI

Sobota: „Zuza”.

Niedziela popoł.: „Zuza”.

Wieczór: „Manewry jesienne”.

### KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH RYNEK GŁÓWNY, LINIA A—B 39

Sobota, Mieczysław Zielenkiewicz: „Od pióra do maszyny rotacyjnej” (z tajemnic dziennikarstwa).

## Pierwsza szkoła radiotelegrafistów w Polsce.

W ciągu listopada otwarta będzie w Warszawie pierwsza w Polsce szkoła dla radiotelegrafistów. Prace przygotowawcze są już na ukończeniu i obecnie organizatorka szkoły YMCA porozumiewa się w tej sprawie z Ministeryum poczt i telegrafów, które będzie stanowiło władzę zwierzchnią szkoły.

Do Warszawy przybył już naczelny instruktor szkoły porucznik marynarki amerykańskiej sir A. Macoe.

## Zjazd górników i hutników w Katowicach.

Zjazd górników i hutników, który miał się odbyć w dniu 1 listopada w Dąbrowie Górniczej został z powodu rozstrzygnięcia sprawy górnośląskiej odwołany.

Natomiast w najbliższym czasie odbędzie się zjazd górników i hutników w Katowicach, w którym weźmą udział przedstawiciele okręgów przemysłowych przyznanych Polsce na G. Śląsku.

## Ukończenie linii kolejowej Kokoski—Gdynia.

Prace nad budową linii kolejowej Kokoski—Gdynia dobiegają końca. Tor kolejowy już gotowy, obecnie wie robotą nad wykonaniem sygnalizacji, budynków stacyjnych i oczyszczeniem nasypów. Prace te zajmą około dwóch tygodni, poczem odbędzie się uroczyste poświęcenie nowej linii i otwarcie jej dla ruchu osobowego i towarowego.

Linia Kokoski—Gdynia, licząca 23 kilometrów, biegnie wśród przepięknej okolicy, mogącej chlubnie rywalizować z najcudniejszymi zakątkami Polski. Fajny teren na zboczach doliny spadającej ku Gdyni, wśród zalesionej okolicy Małego Kacka rozwija przed jadącymi bogatą panoramę, zmieniającą się co chwila.

Przeprowadzenie tej nowej linii kolejowej polegało na wielkim trudnościach technicznych, które jednak zdolano przozwyciężyć. Linia kolejowa Kokoski—Gdynia znacznie przyczyni się do rozwoju miejscowości leżących na wybrzeżu polskim.



za od pakunków różnych. Opłata ma wynosić 30 marek od sztuki.

**POGRZEB TENORA MANNA.** Wczoraj odbył się przy tłumnym współudziale publiczności pogrzeb zmarłego w Berlinie tenora Josefa Manna.

### Z fabryk cukierków ciulików.

Przemysł cukierkowy rozpada się u nas na dwie odrębne grupy. Jedną to solidnie znane firmy przedwojenne, dostarczające produktów wybornych, a drugie to małe, w czasie wojny powstałe fabryczki, często anonimowe. (W Krakowie istnieje na Kazimierzu i w Podgórzu cały szereg takich pokątnych fabryk cukierków). Ci drobni wytwórcy fabrykują swoje wyroby bez żadnej kontroli, dopuszczając się różnych mniej lub więcej szkodliwych zafałszowań, używając do produkcji cukierków i czekolady marchwi, fasoli, tartych ziemniaków, sacharyny, farb anilinowych...

Produkty te pomimo, że jakości znacznie gorszej są zaledwie 15 do 20 procent tańsze od pierwszorzędnych wyrobów cukierkowych.

Zaznaczyć należy, że czekoladki powinny być obecnie potaniej, albowiem w ciągu ostatnich 3 do 4 tygodni ceny masła kakaowego i ziarna kakaowego, potrzebnych do wyrobu czekolady spadły o 25-30 procent. Mimo tego czekoladki podrożały o 40-50 procent.

Jest to wogóle zjawisko niestety często u nas powtarzające się, że choć surowce tanieją — produkty z nich wyrabiane drożeją.

Zarządzić temu może jedynie ścisła kontrola władz i społeczeństwa.

### Ruch giełdowy.

Kraków, 29 października.

(stm) Ruch niżkowy walut obcych trwa. Najsilniej dotyka on koronę austriacką, którą w gotówkowym obrocie płacono po kursie 80 za 100, oraz markę niemiecką — po 20 za 1. W przekazach marką niemiecką robiono nie o wiele wyżej.

W papierach dywidendowych ruch był stosunkowo bardziej żywy, niż poprzednio, jednakże stosunkowo zbyt mały. Tłumaczy to ogólnie zbyt niemiernym zaangażowaniem się banków w operacjach arbitrażowych. Intensywna praca przy telefonach z powodu obrotów walutowych tak wyczerpuje energię naszych kapitalistów, że nie pozostaje im już energii na operowanie papierami przemysłowymi i bankowymi. Na akcje przyjdzie niezauważalnie czas, gdy się spokoi gorączka walutowa.

### Giełda krakowska z 23 października

Waluty i dewizy.	Giełdowa (wzrosty)		Czeki, orzeczenia i waluty		
	Kupno	Sprzedż	Kupno	Sprzedż	Transakcja
Dolary St. Zjed.	3500—	3900—	3500—	3900—	3800—
Franki franc.	250—	280—	260—	290—	—
„szwajc.	—	—	—	—	—
Funtj szteclin.	—	—	—	—	—
Marki niemiec.	20—	25—	21—	26—	24:50, 22:40
Korony austr.	—80	—	—90	—110	—1—
„czesko-sl.	35—	40—	36—	41—	39:25, 38:50

Akcyje bankowe.	Waluta markowa		
	otiar.	zadanp.	Transakcyja
Bank Przemysł. I—IV em. V em.	700—	800—	—
Bank Hipoteczny	975—	1025—	—
Bank Młopolaki	625—	675—	—
Ziemski Bank Kredyt.	600—	700—	—
Powszechny Bank Kredyt.	350—	425—	—
Bank Z. dla Kresów i Łańcut	600—	700—	—
<b>Akcyje tow. handl. i przem.</b>			
P. T. H. I—IV em.	900—	1000—	1000—
„Eliuor” — Ł. J. Borkowski	—	—	—
„Impex”	925—	975—	360—
„Polski Glob”	900—	1100—	—
C. Hartwig, Poznań	—	—	—
Zegluga Polska	450—	500—	—
Zieleniewski I—III em.	8500—	9000—	8500—
H. Cegielski, Poznań	2900—	3100—	3100—2950
Warsz. Parowozy I—II em.	1500—	1600—	1600—
„Lemiesz”	8000—	10.000—	—
„Przedzina” I—IV em.	4100—	4500—	4300—
„Pocisk”	1000—	1200—	—
Automotor	1800—	2000—	—
Portland-Cem. Szczakowa	—	—	—
Górka	10.800—	11.000—	—
Siersza	11.800—	11.500—	11500—
Tepege	7000—	7500—	—
Polska Nafta	2150—	2350—	2325—2200
Elekt. Siersza I—III em.	2500—	3000—	—
Oilkos	—	—	—
„Pezet”	1800—	1500—	—
„Maszce Trzebinia	5000—	5 00—	5200—5300
„Atlas” IV em.	4000—	4200—	—
„Koresiana Cmielów	—	—	—
Fabr. cukru w Chodorowie	4100—	4400—	4400—4100

### Popłoch na giełdzie w Warszawie.

Warszawa 23/10 (Tel. M.) Dziś na giełdzie warszawskiej nastąpiła znaczna niżka walut obcych. Dolary spadły do 3120, marka niemiecka do 22. Na czarnej giełdzie panuje z tego powodu popłoch.

Warszawa 28/10 (PAT) Papiery wartościowe. Listy zastawne 4 i pół proc. ziemskie za 100 rubli trans. 263 264, żądano 266, poszukiwano 262, za 100 marek trans. 8350.

Waluty Dolary Stanów Zjednoczonych gotówka trans. 3825, 3750 sprzedaż 3750, kupno 3625. Franki francuskie gotówka trans. 270, sprzedaż 270, kupno 260, czeki trans. 277, 275. Funtj szterlingi gotówka

trans. 14500, czeki trans 14650. Marki niemieckie gotówka trans. 22, czeki trans. 22, 2112 i pół, sprzedaż 2125, 2150. Korony austriackie czeki trans. 9750, 9650, sprzedaż 9850, kupno 9850.

Akcje warszawskie, Bank handlowy 2135, 2225, Bank kredytowy warszawski 2500, Bank zachodni 1250, Warsz. Tow. kopalni i zakładów hutniczych 19000, 19100, Starachowice 4700, 4460, 4475, Tow. zakładów żyrardowskich 53000, 54500, 53500, Warsz. fabryka cukru 21000, 20800, 21500, Ostrowieckie zakłady 5250, 4900, 4950, Przemysł drzewny i handel 1—3 emis. 1700, 1600, Pocisk 1100, 1125, Siła i światło 650, Nafta polska 2440, 2350, 2325.

## 500 milionów franków pożyczki dla Polski.

Warszawa. (Tel. M.) Dziś wrócił do Warszawy z podróży zagranicę prof. Henryk Radzi-szewski, któremu udało się zawrzeć z finansistami francuskimi i belgijskimi przedwstępnych

### Dotyczy wpliw przyjęcia decyzji górnośląskiej.

Paryż (E. E.) Wiadomość o przyjęciu przez obie strony warunków podziału G. Śląska została przyjęta przez giełdy w Europie dodatnio. Akcje przemysłu górnośląskiego poszły znacznie w górę. Giełdy francuska niemiecka i holenderska po chwilowej stagnacji notowały znów wyższe transakcje. Paryż (E. E.) Kapitał zagraniczny zainteresował się silnie Górnym Śląskiem. Kierownicy zakładów przemysłowych, leżących po stronie polskiej otrzymać mieli wielkie zamówienia terminowe.

układów o pożyczkę dla Polski w wysokości 500 milionów franków po kursie 96 na 6 proc. Suma ta wynosi około 150 miliardów marek polskich.

## Nowe zwycięstwo Brianda.

### O wyjazd do Waszyngtonu.

Paryż (PAT) Na posiedzeniu senatu Jonvenel interpelował w sprawie polityki zagranicznej, wzywając senat, by nie zezwolił na wyjazd Brianda do Waszyngtonu bez uprzedniego udzielenia aprobaty rządowi. Trzeba bowiem, aby Briand, jeśliby udał się do Waszyngtonu, mógł tam przemawiać w imieniu całej Francji.

Briand w odpowiedzi oświadczył, że wysłanie zwyczajnej delegacji do Waszyngtonu nie miałooby tego samego znaczenia, co jego obecność na konferencji i nadmieniał, że obecność ta będzie obowiązkiem wdzięczności wobec Stanów Zjednoczonych. Na konferencji będą omawiane problemy,

bezpośrednio interesujące Francję. Między innymi sprawa rozbrojenia ma pierwszorzędne znaczenie dla Francji. Należy przypomnieć, że Francja musi bronić nie tylko wolności własnej, lecz także wolności świata całego.

Senat przyjął 201 głosami przeciwko 9 wniosek Berarda, że w chwili, w której Briand ma się udać do Waszyngtonu, senat zapewnia go o swoim zaufaniu i liczy na to, że potrafi on obronić prawa interesów i bezpieczeństwa Francji, oraz doprowadzić do tryumfu zasad pokoju, sprawiedliwości i wolności, które są zasadami republiki francuskiej.

## Komuniści chcą zamordować gen. Focha.

Waszyngton, 28 października.

„Morningpost” donosi z Waszyngtonu, że rząd amerykański wpadł na trop spisku komunistycznego, mającego na celu zamordowanie gen. Focha w czasie jego pobytu w Nowym Jorku. Rząd

amerykański przedsięwziął jak najdalej idące ostrożności, aby zapewnić zarówno gen. Fochowi jak i innym delegatom na konferencję waszyngtońską bezpieczeństwo życia.

## 20-minutowe posiedzenie sejmu.

Umożliwienie pracy komisji skarbowo-budżetowej. — Utrata dyetyiennej za absentowanie się w komisji. — Najbliższe posiedzenie 8 listopada.

Warszawa (tel. M.) Płatkowe posiedzenie Sejmu, na którym załatwiono tylko sprawy mniejszej wagi, trwało 20 minut. Zaczęło się o godzinie 4:35, a skończyło się 5 minut przed 5:00. Stało się to dlatego, aby umożliwić pracę podkomisji skarbowo-budżetowej, która przeprowadza obecnie dyskusję szczegółową nad daniną majątkową w przyspieszonym tempie. Tuż przed zamknięciem posiedzenia ożywiło się nieco na sali z powodu zawiadomienia marszałka, że absenujący się posłowie na posiedzeniach komisji będą podlegać w myśl uchwały konwentu seniorów, temu samemu rygorowi, co posłowie, absentujący się na plenarnych posiedzeniach Sejmu, t. j. utracie dyetyiennej. Niektórzy posłowie nie kryli swego niezadowolenia z powodu tej groźby. Wywołało to krótką dyskusję formalną na ten temat, w rezultacie jednak zapowiedział marszałek przyjęcie do wiadomości. — Następne posiedzenie odbędzie się dopiero dnia 8 listopada.

### Dalsze obrady nad daniną.

Warszawa (PAT. Radio). Podkomisja dla projektu daniny pod przewodnictwem dr. Diamanda odesłała szereg wniosków, dotyczących ulg dla wdów, sierot i starców, pobierających rentę inwalidzką i emeryturę, dla związków zawodowych i kooperatyw, po przychylniej zasadniczej dyskusji do załatwienia przy artykule 39 projektu. Ustęp o zwolnieniu od daniny uczniów, jako podnajemców, skreślono wobec zwolnienia od daniny wszystkich podnajemców. Danina od samochodów obowiązuje posiadacza automobila w czasie od 1 lipca do 31 grudnia b. r. Handlarze samochodów opłacają daninę od samochodów, będących w ich stałym użyciu przy najmniej jednak od jednego automobila. Tem postanowieniem załatwiono także artykuł 7 projektu ustawy, dotyczącej czasu używania automobila i wysokości daniny. W myśl wniosku posła Wierzbickiego sprawa mnóżyków ma być załatwiona po ustaleniu ulg w obu sprawach. Poseł Wierzbicki przedstawi swoje obliczenia dopiero we czwartek dnia 3 listopada. Na tem obrady przerwano.

Po ponownym otwarciu obrad po południu, podjęto dalszą dyskusję nad tytułem, zawierającym normy postępowania przy ściąganiu daniny. Komisja załatwiła artykuły 9—11. W dyskusji nad art. 12 poseł Wind. Grabki zaproponował opłacanie daniny w dwóch ratach równych w ciągu 10 tygodni, z 10 proc. opustem dla tych, którzy całą daninę złożyli w ciągu dni 14. Poseł Kolischer uważa, że 10-miesięczne odsetki są zbyt wysokie i proponuje odsetki, przewidziane w ustawie o podatku dochodowym. Poseł Chądziński żąda skasowania kary przyniesienia dla tych, którzy nie złożyli na czas daniny, ze względu na to, że przedstawiciele rządu nie mieli instrukcji od ministra skarbu. Dalsze rozprawy podkomisji odroczone do dnia następnego.

### Sublokatorzy nie zapłacą daniny od mieszkania.

Warszawa. (Tel. M.) W podkomisji skarbowo-budżetowej przyjęto uchwałę w sprawie daniny, która zainteresuje szeroki ogół. Mianowicie ulga od daniny została przyznana również i sublokatorom, tak, że podnajmający mieszkania z tytułu tego daniny płacić nie będą. (Wspomina o tem także powyżej zamieszczona depesza urzędowa; Red.).

## Obrady komisji sejmowych.

Wydzierżawienie puszczy białowieskiej? — Sprawy polityki zagranicznej. — Wydanie postów Dąbala i Okonia.

Warszawa (PAT) Komisja rolna pod przewodnictwem posła Piechoty wysłuchała sprawozdania delegata ministerstwa rolnictwa p. Miklaszewskiego o gospodarstwie leśnym w puszczy Białowieskiej. Jest to największy, 128 tysięcy hektarów liczący obszar leśny w Europie środkowej. Niemcy rozpoczęli eksploatację puszczy i dzisiaj tam działa 8 tartaków, terpentyniarnia itp.

Ministerstwo rolnictwa zamierza eksploatację lasów oddać w 20-letnią dzierżawę, przyczem wyrab ma być ograniczony do drzewa przestarzałego



# WAŻNE DLA STOLARZY I FABRYK MEBLI.

Na składzie przy ul. Szpitalnej 1. 7.

## świeży transport fornierów egzotycznych

forniery z kwiatowego jesionu, z drzewa pomarańczowego, z drzewa cytrynowego, z drzewa orzechowego amerykańskiego, z drzewa grusowego, z drzewa różanego, z drzewa jaworowego egzotycznego (Vogel ahorn), z drzewa hebanowego, z drzewa palisandrowego, z drzewa manoniowego i t. p., jakoteż

## forniery i dykty hurtownie i detailicznie

z drzew krajowych w różnych grubościach i różnych gatunkach i szelak po cenach przystępnych do nabycia:

## Przemysł meblowyi drzewny Kraków, Szpitalna 7

Biurowo przemysłu drzewnego: 5698

(PEBEDE) Kraków, ul. Wielopole 22, inż. Juliusz Hollender.

Towarzystwo Akcyjne Rafinerji Spirytusu i Fabryki likierów  
przedtem „MIKOLASCH” 5645

we Lwowie-Bogdanówka

kupuje

# JARZĘBINĘ i TARNINĘ

Zgłoszenia we fabryce: Lwów-Bogdanówka

lub u zastępcy: Leona Taffeta, Kraków, Rynek 11.

# Koszyki

potrójnie i poczwórnie plecioną do  
wyrobu mebli koszykarskich i galanterji  
poleca 5697

Syndykat koszykarski, S. A.  
w Krakowie, ul. Floryańska 32.

# WAGONY ZBIOROWE

„POLSKI GLOB”, Tow. Trans.-Handlowe

Spółka Akcyjna 5680

przypomina, że z otwarciem sezonu, zaprowadza regularny ruch przesyłek  
zbiorowych

między Krakowem — Warszawą, Krakowem — Lwowem,  
Warszawą — Lwowem i z powrotem.

Prawie codziennie wysyła zbiorowe wagony pociągiem  
osobowym pod najkorzystniejszymi warunkami.

Przesyłki odbiera własnymi środkami przewozowymi bezpośrednio po zawiadomieniu.

Uprasza się zatem P. T. Interessantów zgłaszać swoje przesyłki do Oddziału  
Specyjalnego

„POLSKI GLOB”, Ska Akc., ul. Potockiego 3. Tel. 58.

# Elegancki świat

ubiera się tylko u znanej firmy

# Hojtasz i Wołkiewicz

Kraków, ul. Podwale L. 5.

Telefonu Nr. 3345. 5643

Sprzedaż sukien krajowych  
i zagranicznych.

Nowo otworzony dział  
krawiectwa damskiego

Ceny przystępne.



## Reimscheidowskie

# PILY do gatrów i tartaków,

taśmowe i tarczowe (do cyrkularki)

Różne siekiarki, młoty do cechowania drzewa,  
pilniki do ostrzenia pił, pierwszorzędne szlifierki do  
pił, silniki, smarownice do wazelin, obcinacze,  
świdry do gwintów i kute gwoździe.

Wszelkie narzędzia do przemysłu drzewnego  
stałe na składzie. 5584

BIRO & COMP., Wiedeń I.,  
Liebenberggasse 6.

Telefon 563 i 11525. Adres telegr. Birösaßer

## Kiisze fotograficzne

używane do umycia, kupuje  
wszelką ilość i płaci naj-  
wyższe ceny. Prosimy po-  
dać ilość i formaty. Relekt-  
ujemy na transporty jedy-  
nie od 1000 szł. w jakich-  
kolwiek formatach. Fabryka  
widoków szklanych „ARS”,  
Zawiercie, Ziemia Piotrkowska. 5434

# Małżeństwo.

Dyrektor Tow. akcyjnego, ojciec 2 bardzo  
pięknych córek od 7—10 lat, w wieku 33 lat,  
możeszowego wyznania z rocznym dochodem  
kilku milionów, bardzo sympatyczny, poszukuje  
w celu małżeńskim bardzo pięknej damy z lep-  
szego izraelskiego domu, ewentualnie wdowy  
z większą gotówką.

Oferty z fotografią proszę skierować do  
Ekspedycji ogłoszeń Edward Braun, Wiedeń I.  
Strobelgasse 2 pod „Glänzende Zukunft 19276”.  
Najściślejsza dyskrecja zapewniona. 5665

# MASZYNY DO PISANIA i RACHOWANIA!

nawet zupełnie zniszczone

przyjmuje do gruntownej naprawy i czyszczenia

Pierwsza w Małopolsce Pracownia dla napawy maszyn biurowych

Wykonuje dokładnie, prędko i pod gwarancją 5163

W. KEYHA, mechanik, Kraków, Floryańska 3.

# Małopolska Spółka producentów zboża

w Krakowie, ulica Garbarska Nr. 5. — Telefon 384

zakupuje wagonowo dla dostaw wojskowych wszelkie ilości

siana, słomy, ziemniaków, buraków  
pastewnych, owsa i wszelkich gatunków  
zboż.

5653

## MOTORY elektryczne.

Gwoździe od 2 do 6”

długo, w ładunkach tylko  
cało-wagonowych, 5630

Cynę angielską,

Pilniki, Płachty

nieprzemakalne do krycia wa-  
gonów — poleca ze składu

BIURO TECHNICZNE

Bolesława de DAHLKE

W KRAKOWIE, ul. Siemiradz-  
kiego 35. — telefon 2180.

## „Robur”

poisko — Belgijski

Dom handlowo-przemysłowy

z centralą Kraków-Bruksela  
przyjmuje zlecenia na eksport  
do Belgii i załatwia wszelkie  
interesa w Belgii, Zgłoszenia  
Kraków, Karmelicka 48. 5722

# „POLSKI GLOB”

Tow. transport.-handlowe S. A.

ODDZIAŁ SAMOCHODOWY

otworzył przy ul. Wolskiej 1. 20  
(dom własny)

# WARSZTATY REPARACYJNE

5629

Wykonuje wszelkie naprawy samochodów oso-  
bowych i ciężar. pod fachowem kierownictwem.

CZYŻ WARTO RYZYKOWAĆ

Ne pienieży Pan już stracił i irytacji sobie przysporzył,  
kupując lichej towar? Czyż warto wyrzucić pieniądze na  
eksperyment, mając możliwość nabycia towaru pierwsz-  
jakości?

Gdzie go szukać dowo się Pan z łatwością w każdym  
urzędzie, banku i t. d., jednym słowem we wszystkich powa-  
żniejszych instytucjach krajowych, gdzie od długiego już  
czasu nabywają wyłączenie tylko i wyłącznie do maszyn pi-  
szących marki „VENUS”, wytwory firmy Crown Ribbon  
& Carbon Mfg. Co. Rochester N. Y. U. S. A. 5640

Wyłączny zastępca na Polskę  
Ludwik Aksman, Kraków, Szewska, Tel. 32—88

1. Papier szklany „GLASPAPER”,
2. Papier krzemienisty „Flintpaper”,
3. Płótno szmerglowe „NAXOS”,
4. Szmergel oryginalny „NAXOS”

poleca fabryka Towarz. Komandytowego

# HAEBERLE i S-ka

5611

w GRODZISKU z. Warszawskiej.

szukuje się przedstawicieli na Wielkopolskę i Małopolskę.